
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS   
      FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL,  
           ARQUITETURA E URBANISMO      

 

 

 

 

 

 

Estudo de reuso e reciclagem de água de 

lavagem de filtro rápido de estação de 

tratamento de água, em sistema de ciclo 

fechado, independente 

 

 

 

 

 

José Roberto Bezerra dos Reis 

 

 

 

 

 

Campinas 
 2009 



 1 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO 

 

 

 

 

José Roberto Bezerra dos Reis 
 

 

 

Estudo de reuso e reciclagem de água de lavagem de filtro rápido 

de estação de tratamento de água, em sistema de ciclo fechado, 

independente   
 

 

 

Dissertação apresentada à Comissão de 
[...]
sedimentação. Dentre eles, as características de sedimentação, variações nas 

taxas de escoamento, ocorrência de curtos-circuitos, natureza e tipo de 

partículas, variações da taxa de escoamento, etc.  

 

 No tratamento e recuperação da água de lavagem dos filtros, uma vez que seja 

necessária a separação de parte dos sólidos presentes na água de lavagem, antes do 

seu retorno, devido à fragilidade de floco formado pelos hidróxidos de alumínio, ou 

férricos, a operação do sistema de recuperação de água de lavagem deverá ser feita, 

preferencialmente, em batelada, pois a ocorrência de correntes de velocidade no 

interior do tanque de separação, pode fazer com que haja a ressuspensão dos flocos 

sedimentados, retornando-os para a fase líquida (FERREIRA FILHO & ALÉM 

SOBRINHO, 1998). 

 

3.8 Dupla Filtração 
 

 Segundo DI BERNARDO & DANTAS (2005), em decorrência das 

limitações da qualidade da água bruta no tratamento por meio da filtração direta 

ascendente (FDA), ou da filtração direta descendente (FDD), a dupla filtração 

surge como uma alternativa atrativa, podendo eliminar a necessidade do 

tratamento em ciclo completo, quando a água a ser tratada apresentar uma das 

seguintes condições: a)valores relativamente altos (maiores que os 

recomendados para a FDA ou FDD) de concentração de algas, cor verdadeira, 

de turbidez ou de coliformes; b)suspeita da presença de vírus, protozoários e 

outros microrganismos patogênicos; c)variações bruscas dos parâmetros de 

qualidade; d)necessidade de dosagens elevadas de alcalinizante (ou 

acidif icante) e de coagulante. Ainda segundo os autores, a instalação pode 

possuir um conjunto de diversos filtros ascendentes, seguido de outro conjunto 



 
 

56 

de filtros descendentes, acoplados em série ou de tal modo a satisfazerem os 

valores de taxa de f iltração destes últimos . Também pode-se ter várias sistemas 

de dupla f iltração, cada um deles constituído de um filtro ascendente e seguido 

de um descendente.  

 

 A dupla filtração é uma tecnologia de tratamento de água de 

abastecimento, que utiliza a filtração direta ascendente, seguida da filtração 

rápida descendente. Essa tecnologia pode contemplar o uso de um reator de 

pedregulho, de fluxo ascendente, como uma primeira unidade, seguida de um 

filtro rápido de fluxo descendente. Todavia, nem todas as águas brutas, que são 

tratadas em ciclo completo, podem ser tratadas por dupla filtração. A Tabela 3.3 

apresenta parâmetros a serem considerados na escolha da tecnologia de dupla 

filtração. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

57 

TABELA 3.3 – Valores máximos dos parâmetros de qualidade da água bruta                                      
  para o emprego da dupla filtração e parâmetros de projeto.                                                         
FONTE: DI BERNARDO, L. (Coord.). Projeto PROSAB, 2003. 

 

Discriminação 

Dupla filtração 
com filtração 

ascendente em 
areia grossa 

Dupla filtração 
com filtração 

ascendente em 
pedregulho 

Características da água bruta 
Turbidez (uT) (*) 
90% do tempo 
95% do tempo 
100% do tempo 
Cor verdadeira (uH)(**) 
90% do tempo 
95% do tempo 
100% do tempo 
Sólidos suspensos totais (mg/L) 
95% do tempo 
100% do tempo 
DBO5 (mg/L) 
NMP Escherichia coli (NMP/100 ml) 
NMP de coliformes totais (NMP/100 ml) 
Carbono orgânico total (mg/L) 
Densidade algal (UPA/ml) 

 
 

< 50 
< 100 
< 150 

 
< 50 
< 75 

< 100 
 

100 
150 
< 10 

< 1.000 (+) 
< 5.000 (+) 

< 5 
< 1.000 

 
 

< 100 
< 150 
< 200 

 
< 50 
< 75 
< 100 

 
150 
200 
< 10 

< 1.000 (+) 
< 5.000 (+) 

< 5 
< 1.000 

Parâmetros de projeto 
Taxa de filtração no filtro ascendente (m³/m²/d) 
Taxa de filtração no filtro descendente (m³/m²/d)(**) 
Número de descargas de fundo intermediárias no filtro 
ascendente durante a carreira de filtração 
Taxa de aplicação de água na interface (m³/m²/d) 
Mecanismo de coagulação 

 
120 a 240 

200 a 400 (++) 
 

> 4 
600 a 1.000 

neutralização de 
cargas 

 
80 a 180 (***) 

180 a 400 
 

> 4 
 

neutralização de 
cargas 

(*) picos de até 300 uT com duração inferior a 12 h poderão ocorrer na água bruta; (**) picos de até 150 uH com duração inferior a 
12 h poderão ocorrer na água bruta; (***) os valores superiores da taxa de filtração na filtração direta somente deverão ser adotados 
após a comprovação de sua viabilidade em instalação-piloto; (+) limites mais elevados podem ser adotados com o emprego da pré-
desinfecção; (++) para o filtro descendente com camada única de areia, a taxa de filtração deve ser inferior a 300 m³/m²/d; p ara 
filtros de antracito e areia, a taxa de filtração pode ser maior. 

 

3.8.1 Pré-filtro de Pedregulho de Fluxo Vertical Ascendente 
 

 Resultados obtidos pela Rede de Pesquisas do PROSAB-Edital III – Tema 1 

(2003), indicam que os limites de aplicação da filtração direta e, principalmente da dupla 

filtração em relação à qualidade da água bruta, são mais amplos do que os reportados 

na literatura (DI BERNARDO, 2003). 

 

          Segundo WEGELIN (1988), os pré-filtros de pedregulho de fluxo vertical 

ascendente são definidos como pré-filtros operados e lavados da mesma forma que os 

de fluxo descendente, basicamente alterando o sentido do escoamento. 





 
 

59 

3.9 Caracterização da Água de Lavagem de Filtros Descendentes 
 

 Segundo a CETESB (1987), em geral a lavagem dos filtros é realizada em intervalos de 12 a 

48 h, com duração de 4 a 15 min. e taxa de aplicação de água da ordem de 10 a 15 L/s.m², 

dependendo do método empregado. A concentração de sólidos suspensos na água de lavagem de 

filtros varia bastante durante tal procedimento. É relativamente baixa no início, aumenta depois de 1 a 

3 minutos e, após atingir um pico, diminui gradativamente até o final. O filtro é considerado limpo 

quando se observa a clarificação e ausência de flocos na água de lavagem. 

 

 Os sólidos presentes nesses resíduos líquidos são remanescentes da 

decantação da água bruta (argilas finas, matéria orgânica, etc.), podendo também 

resultar da adição de auxiliares de filtração (CORDEIRO, 1991). 

 

 A lavagem contra corrente carreia os sólidos retidos na camada filtrante que 

resulta em resíduos líquidos com concentração de sólidos que pode variar de 100 a 200 

mg/L, em condições normais de operação, mas que pode atingir 1000 mg/L, se a 

carreira de filtração for mais longa (GRANDIN, 1992). 

 

 Na Figura 3.11 são mostrados os valores correspondentes de sólidos suspensos 

totais em amostras de água de lavagem de filtro, coletadas em diferentes tempos, após 

início da operação. 

 
FIGURA 3.11 – Variação da concentração de sólidos suspensos totais nas amostras da água de lavagem 

de filtro, coletadas em intervalos de 30 s.                                                                         
 FONTE: DI BERNARDO et al (2002). 

 A tecnologia de tratamento depende da água bruta, tendo influência na quantidade e 

qualidade de resíduos líquidos gerados durante as lavagens dos filtros. No caso da filtração direta, 





 
 

61 

TABELA 3.5 – Características do sistema de lavagem, método de filtração e coagulantes primários usados 
nas ETAs da tabela 3.4                                                                                       
 FONTE: REALI (1999). 

 

ETA Lavagem Método/Operação Coagulante 
ETA 1 Insuflação de ar, seguida 

da lavagem com água no 
sentido ascensional 

Ciclo completo e Filtração com 
taxa declinante 

Cloreto férrico 

ETA 2 Insuflação de ar, seguida 
da lavagem com água no 

sentido ascensional 

Ciclo completo e Filtração com 
taxa declinante 

Cloreto férrico 

ETA 3 Lavagem com água no 
sentido ascensional 

Ciclo completo e Filtração com 
taxa constante 

Sulfato de alumínio 

ETA 4 Lavagem com água no 
sentido ascensional 

Filtração direta ascendente com 
taxa constante 

Sulfato de alumínio 

 

 A lavagem dos filtros apenas com água no sentido ascensional, concorre para a 

geração de um volume maior de água quando comparado ao sistema que possui lavagem 

auxiliar com ar, seguida da lavagem com água ascensional (REALI, 1999). 

 

 SCALIZE (1997)11, citado por DI BERNARDO et al (2002), relata que, após 

clarificação por sedimentação da água de lavagem de filtros, utilizando polímero aniônico, 

ocorreu diminuição considerável nos valores de vários parâmetros no sobrenadante 

(concentração de sólidos suspensos totais, cor aparente, turbidez, número de coliformes 

totais e de Escherichia coli, DQO e alguns parasitas). 

 

 SOUZA FILHO & DI BERNARDO (1999) realizaram ensaios de clarificação da 

água de lavagem dos filtros de uma ETA que emprega como coagulante o cloreto 

férrico. Foram utilizados polímeros catiônico, aniônico e não iônico. Os sobrenadantes 

obtidos nos ensaios, apresentaram qualidades superiores às da água bruta afluente à 

ETA, principalmente em relação à turbidez, sólidos suspensos totais, coliformes totais e 

Escherichia coli. Na tabela 3.6 estão apresentados os valores obtidos nos respectivos 

ensaios. 

 

                                                   
 
11 SCALIZE, P. S. Caracterização e clarificação por sedimentação da água de lavagem de filtros rápidos 
de Estações de Tratamento de Água que utilizam sulfato de alumínio como coagulante primário, 1997, 
220 p. Dissertação de Mestrado – Escola de Engenharia de São Carlos, Univesidade de São Paulo, São 
Carlos. 





 
 

 

63 

 
 
 
 
4 MATERIAL E MÉTODOS 
 

 

 O estudo experimental foi desenvolvido na estação de tratamento de água da 

cidade de Franca, estado de São Paulo, comunidade cujos sistemas de abastecimento 

de água, coleta e tratamento de esgotos sanitários são operados pela Companhia de 

Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, na condição de 

concessionária. 

 

 A estação de tratamento utiliza tecnologia de ciclo completo. Foi projetada para 

tratar 600 L/s, mas atualmente chega a tratar 900 L/s. Utiliza cloreto férrico como 

coagulante principal e um polímero não iônico como auxiliar de floculação. 

 

 A ETA é composta por cinco (5) decantadores e nove (9) unidades de filtração 

rápida descendentes. 

 

 A estação trata a água oriunda de dois mananciais: ribeirão Pouso Alegre, que 

colabora com 17% da vazão de água bruta e do rio Canoas, com os 83% restantes. Na 

Tabela 4.1 estão presentes valores de alguns parâmetros da água bruta, tratada pela 

estação. 

 





 

65 

 A Figura 4.2 ilustra, em corte, o local,         , da instalação piloto.  

 
FIGURA 4.2 – Corte 1-1 esquemático da ETA com indicação do local da instalação do experimento  

piloto - J. 

 
 Na figura 4.3 estão esquematizadas as etapas componentes do estudo 

experimental. 

 

 
FIGURA 4.3 – Etapas componentes do estudo experimental. 

 

 Na figura 4.4, está representada a instalação piloto, utilizada na primeira e 

segunda etapas. 

J 



 

66 

 
FIGURA 4.4 – Esquema geral da instalação piloto – Primeira e Segunda Etapas. 

 



 

67 

 
4.1 Descrição do Sistema Piloto 
 

 O sistema era constituído por três filtros, F1, F2 e F3. O F1 e o F3, eram filtros 

rápidos de fluxo descendentes, dotados com o mesmo meio filtrante dos filtros da ETA-

Franca, relativamente ao material e espessuras das camadas. O pré-filtro F2 era de 

fluxo ascendente, com meio filtrante de pedregulho (seixo rolado), disposto em três 

camadas. Os três filtros foram montados com tubo de PVC rígido DEFOFO. 
 

 As três unidades eram compostas por dois segmentos flangeados. Um continha o meio 

filtrante e o outro simulava o fundo falso, separados por uma placa flangeada de PVC com 

espessura de 11 mm. Nos filtros F1 e F2, diâmetros nominais iguais a 200 mm, as placas de PVC 

flangeadas continham 66 furos de 3/8‖. Na unidade F3, diâmetro nominal de 100 mm, a placa de 

PVC flangeada era perfurada com 30 furos, também com diâmetros de 3/8‖. 
 

Na Figura 4.5 estão fotografias que mostram as unidades principais componentes 

dos filtros F1, F2 e F3, antes da montagem. 
 

  
 

  
FIGURA 4.5 – Fotografias das unidades componentes dos filtros F1, F2 e F3: (a) Segmentos flangeados 

dos filtros F1 e F2; (b) Segmentos flangeados componentes do filtro F3; (c) Placa perfurada e flangeada 
usada no F1 e F2; (d) Placa flangeada e perfurada do F3. 

a c 

b d 



 

68 

 A Figura 4.6 apresenta esquematicamente a montagem dos filtros. 

 

 
FIGURA 4.6 – Esquema dos componentes formadores dos filtros. 

 

 Em cada filtro foram colocadas quatro tomadas piezômétricas para medição das 

alturas piezométricas ao longo dos meios porosos e 3 visores circulares, com diâmetro 

igual a 2,5 cm, confeccionados em acrílico transparente, nos limites de cada uma das 

camadas que compunham o mesmo. 

 

  
FIGURA 4.7 – (a) Vista de uma tomada piezométrica e de um visor transparente de acrílico, através do 

qual, é possível ver o topo da camada de antracito do filtro F1; (b) Visor de acrílico e tomada piezométrica 
– F2. 

 As Figuras 4.8, 4.9 e 4.10 mostram esquematicamente cortes dos filtros F1, F2 e F3. 

a b 
Tomada Visor 

Tomada 

Visor 



 

69 

 

 
FIGURA 4.8 – Corte esquemático do filtro F1 com a disposição das camadas dos meios filtrantes, espessuras, 

localização dos pontos de tomada de pressões (piezômetros-PZij) e sensor de nível SN1. 
 

 

 

 



 

70 

 
FIGURA 4.9 – Corte esquemático do pré-filtro de pedregulho F2, mostrando a disposição das camadas de 

pedregulho, espessuras, granulometrias e localização dos pontos de tomada de pressão (piezômetros-PZij). 
 

 

 



 

71 

 
FIGURA 4.10 – Corte esquemático do filtro F3 com a disposição das camadas do meio filtrante, espessuras e 

localização dos pontos de tomada de pressões (piezômetros-PZij) e sensor de nível SN2. 
 

Dois (02) reservatórios de cimento-amianto, denominados R1 e R2 com capacidade 

para 500L e 750L, respectivamente, fizeram parte do sistema, para diferentes funções. 

 

O reservatório denominado R1 recebia a água de lavagem dos filtros F1 e F3 (rápidos 

descendentes). 







 

74 

O conjunto B3 recalcava a água filtrada do R2 para lavar, em contra-fluxo, os reatores 

F1 e F3. As águas de lavagens eram encaminhadas para o reservatório R1. 

 

O conjunto B4 recalcava água decantada oriunda do decantador da ETA para 

lavar o filtro F2. Esta água de lavagem, oriunda do processo de descarga de fundo, era 

descartada no canal de água de lavagem dos filtros da estação. Este procedimento foi 

utilizado somente na segunda Etapa do trabalho. 

 

A Figura 4.13 mostra as fotografias ―a‖ e ―b‖, onde podem ser vistos, respectivamente, 

os conjuntos B1 e B2. 

 

  
FIGURA 4.13 – Fotografias (a) e (b) dos conjuntos eletrobombas B1 e B2,respectivamente. 

 

Dois (02) sensores de nível foram instalados nos filtros descendentes. O SN1 instalado no 

F1 e o SN2 no filtro F3. 

 

O SN1 controlava o funcionamento do conjunto elevatório B1. Ligava e 

desligava-o para que o nível da lâmina de água sobre a superfície do meio poroso do 

F1 fosse mantido semelhante ao do nível da água decantada, sobre o meio poroso dos 

filtros da ETA. 

Assim é que, quando a haste flutuante do SN1 alcançava o N.A. mínimo no interior do 

F1, o mesmo acionava o conjunto eletrobomba B1 que iniciava o recalque do efluente 

decantado do decantador da estação, até que o N.A. máximo fosse atingido e o B1 desligado. 

Neste funcionamento, o desnível entre os níveis máximo e mínimo variava 2,0 cm. 

 

a b 





 

76 

  

  
FIGURA 4.15 – Fotografias: (a) Sensor de Nível SN1; (b) Sensor de Nível SN2;                                        (c) 

Válvula Solenóide VS e (d) Quadro Elétrico de Comando (QEC), do sistema. 
 

Para o controle de vazão no sistema, foram utilizados cinco rotâmetros identificados 

como: Rt1, Rt2, Rt3, Rt4 e Rt5.  

 

Os rotâmetros Rt1, Rt2 e Rt4 tinham como especificações, medidas de vazões de 5 a 

37,5 L/min e pressão máxima igual a 10,3 bar, enquanto os Rt3 e Rt5 tinham vazões de 0,4 